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Sofie Thorsbro Dan 
Sofie gik som barn til violinspil på Morsø Suzuki Skole. 
Siden kom hun på på OrkesterEfterskolen og MGK Midt-
Vest (Grundkursus i musik) i Holstebro. Er uddannet 
klassisk koncertviolinist fra konservatorierne i Aarhus, 
Wien og Graz. Sofie er en ægte kulturentreprenør og står 
bag festivalen Danish New Music Academy, der løb af 
stablen for første gang i Aarhus i sommeren 2022. 
Sofie Thorsbro Dan har spillet koncerter som solist, 
kammermusiker og orkestermusiker i lande som Syd-
korea, Taiwan, Japan, USA, Canada og Mexico.

Theo Dan
Den rumænsk-ungarske violinist Theophil Dan blev 
født ind i en musikalsk familie i 1986. I en alder af 6 år 
begyndte han at modtage violinundervisning i sin 
hjemby Cluj-Napoca. Som 14-årig var han prismodtager 
ved flere musikkonkurrencer i Rumænien og turnerede 
i Tyskland, Finland og Schweiz. Han er uddannet fra 
Universität der Künste Berlin med videre studier på 
både violin og bratsch ved Universität für Musik und 
darstellende Kunst Wien såvel som Kunstuniversität Graz. 
Theo underviser i violin- og bratschspil på Holstebro 
Musikskole og OrkesterEfterskolen og har desuden et 
violinbyggerværksted i Aarhus, hvor han restaurerer 
strygerinstrumenter.  
 
Der venter denne aften en stor musisk oplevelse. 
Alle er velkomne. Der er fri entré.

Gudstjenester

OKTOBER 2024

6.	 Nittende søndag efter Trinitatis
	 9.00 · Sejerslev Kirke. Peter Østerby-Jørgensen.

13.	 Tyvende søndag efter Trinitatis
	 10.30 · Ejerslev Kirke

20.	 Enogtyvende søndag efter Trinitatis
	 19.00 · Sønder Dråby Kirke

27.	 Toogtyvende søndag efter Trinitatis
	 10.30 · Sejerslev Kirke

29.	 Kirkeaften
	 19.00 · Jørsby Kirke
	 Sognepræst Britta Hald Vestergaard, 
	 fra Fredens pastorat, Herning Søndre Provsti.

NOVEMBER 2024

3.	 Allehelgens søndag
	 9.00 · Ejerslev Kirke
	 10.30 · Sejerslev Kirke
	 14.00 · Sønder Dråby Kirke

10.	 Fireogtyvende søndag efter Trinitatis
	 9.00 · Jørsby Kirke. Peter Østerby-Jørgensen.

17.	 Femogtyvende søndag efter Trinitatis
	 19.00 · Alsted Kirke

24.	 Sidste søndag i Kirkeåret
	 9.00 · Sejerslev Kirke

DECEMBER 2024

1.	 Første søndag i Advent 
	 10.30 · Sønder Dråby Kirke
	 16.00 · Ejerslev Kirke. Adventskoncert. 

8.	 Anden søndag i Advent 
	 10.30 · Sejerslev Kirke

15.	 Tredje søndag i Advent 
	 19.00 · Alsted Kirke. Vi synger julen ind.

22.	 Fjerde søndag i Advent 
	 14.00 · Jørsby Kirke. Peter Østerby-Jørgensen.

23.	 Lillejuleaften 
	 19.00 · Sønder Dråby Kirke

24.	 Juleaftensdag 
	 10.30 · Alsted Kirke
	 14.00 · Ejerslev Kirke
	 15.00 · Sejerslev Kirke

25.	 Juledag 
	 14.00 · Jørsby Kirke

26.	 Anden Juledag
	 14.00 · Sejerslev Kirke. 
	 Peter Østerby-Jørgensen.
	
29.	 Julesøndag 
	 10.30 · Ejerslev Kirke

31.	 Nytår
	 16.00 · Sønder Dråby Kirke

JANUAR 2025

5.	 Helligtrekongers Søndag
	 10.30 · Jørsby Kirke · Nytårstrav.
	 Efter traveturen samles vi i Jørsby Kirke til kaffe, 	
	 og sandwiches. Lena Dahlgaard læser højt for os.

12.	 Første søndag efter Helligtrekonger
	 10.30 · Sejerslev Kirke
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KIRKEBIL
Såfremt der er behov for transport til og fra kirke 
i forbindelse med gudstjenester og arrangementer, 
kontakt venligst sognepræst Peder Hald Jensen. 
Telefon 9775 1022. Ring gerne senest dagen inden.

LØRDAGSDÅB 
5. oktober, 2. november og 7. december

Arrangementer og koncerter · efterår/vinter 2024

Koncert med violinisterne Sofie Thorsbro 
Dan og Theophil Dan i Sønder Dråby Kirke
torsdag den 21. november 2024, kl. 19.00. 

Nordmors-Pastorat.dk · Facebook > Nordmors Pastorat

Søndag den 3. november.
Kl. 9.00 · Ejerslev Kirke
kl. 10.30 · Sejerslev Kirke 
kl. 14.00 · Sønder Dråby Kirke 
I forbindelse med Allehelgen samles vi til stemningsfulde 
mindegudstjenester. Vi tænker på dem, vi har mistet.

Aarrangementer i kirkerne
i årets sidste måneder

Tirsdag den 29. oktober kl. 19.00. 
Der indbydes til kirkeaften i Jørsby Kirke med sogne-
præst Britta Hald Vestergaard, Fredens pastorat, 
Herning Søndre Provsti.

Kirkeaften i Jørsby Kirke

Allehelgens søndag

Mandag den 23. december kl. 19.00.  
Sønder Dråby Kirke inviterer til julegudstjeneste. Vi hører 
juleevangeliet, synger de kendte julesalmer og ønsker 
hinanden glædelig jul.

Lillejuleaften · Sønder Dråby Kirke

Tirsdag den 31. december kl. 16.00.  
I Sønder Dråby Kirke fejrer vi  traditionen tro nytårets 
komme – med gudstjeneste og efterfølgende champagne 
og kransekage.

Nytår · Sønder Dråby Kirke

Aktiviteter i kirkerne · Se Kirke- og sogneblad, side 3

Koncert med Sofie Thorsbro Dan  
og Theo Dan i Sønder Dråby  Kirke

Søndag den 1. december kl. 16.00.  
Første søndag i advent inviteres til adventskoncert
i Ejerslev Kirke.

Adventskoncert · Ejerslev Kirke

Søndag den 15. december kl. 19.00.  
Tredje søndag i Advent, Alsted Kirke.

Vi synger julen ind · Alsted Kirke

Foto · Julia Wesely



Sognepræst Peder Hald Jensen, 
Sejersvej 48, Sejerslev, 7900 Nykøbing Mors
Telefon 9775 1022 · e-mail: phj@km.dk
Mandag er fridag. Fri 3. - 7. oktober, 8. - 11. november, 
19. - 22. december og 26. december.  
Peder Hald Jensen afløses på fridage af sognepræst 
Peter Østerby-Jørgensen, Galtrup Kirke, 7950 Erslev 
Telefon 9774 1076 · e-mail: pej@km.dk

Formænd

Alsted: Bodil Kærgaard Hansen
Sallingsundvej 31, 7900 Nykøbing Mors
Telefon 2095 9607 · e-mail: bobski.hansen@gmail.com 
Ejerslev-Jørsby: Ove Bisgaard
Hulhøjen 31B, Ejerslev, 7900 Nykøbing Mors 
Telefon 9775 1072 · e-mail: ovebisgaard@mail.dk
Sejerslev: Henning Bang Nielsen
Søgårdsvej 20, Sejerslev, 7900 Nykøbing Mors 
Telefon 2125 4838 · e-mail: ins5185@vikingdanmark.dk 
Sønder Dråby: Kirsten Nielsen
Dråbystræde 92, Sønder Dråby, 7900 Nykøbing Mors
Telefon 3046 1495 · e-mail: draaby92@hotmail.com

Gravere

Alsted og Sønder Dråby: Birthe Spanggaard, 
Ropsøvej 32, Sejerslev, 7900 Nykøbing Mors 
Telefon 6154 7398 
e-mail: alsteddraabygraver@gmail.com
Ejerslev og Jørsby: Poul Roesen, 
Kongevejen 66, Ejerslev, 7900 Nykøbing Mors 
Telefon 2337 0970 
e-mail: roesen@vand-natur.dk 
Sejerslev: Inger Marie Nielsen, 
Søgårdsvej 20, Sejerslev, 7900 Nykøbing Mors 
Telefon 2183 8700 
e-mail: sejerslevkirke@gmail.com 

Kirkeværger

Alsted: Jonna Christensen, Enghaven 22, Skarum, 
7900 Nykøbing Mors · Telefon 6174 2401 
Ejerslev og Jørsby: Anine Toft, Ejerslevvej 57, Ejerslev, 
7900 Nykøbing Mors · Telefon 9775 1563  
e-mail: aninet@outlook.dk
Sejerslev: Jens Peter Holm, Nørre Smedievej 7, Sejerslev, 
7900 Nykøbing Mors · Telefon 5120 7391 
e-mail: fam.holm@godmail.dk
Sønder Dråby: Laura Poulsen,  
Bakkevænget 30, Sønder Dråby, 7900 Nykøbing Mors  
Telefon 5211 0006 

Organist

Alsted, Ejerslev og Jørsby, Sejerslev og Sønder Dråby: 
Lisbeth Frandsen 
Langkærvej 22, 7950 Erslev 
Tlf. 2294 5457 · e-mail: lisbethfrandsen22@outlook.dk 

Kirkesangere
 
Alsted, Ejerslev, Jørsby og Sejerslev: 
Carl Nesager Skaarup
Vestmorsvej 26, Frøslev, 7900 Nykøbing Mors
Telefon  3023 4393 · e-mail: carlnesager@yahoo.dk
Sønder Dråby:  
Troels Bech Kobbernagel 
Tinghøjvej 12, Tødsø, 7900 Nykøbing Mors
Telefon  2278 2855  
e-mail: trobekob@altiboxmail.dk

Alsted, Ejerslev-Jørsby, Sejerslev
og Sønder Dråby sogne 
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“Sælges ikke to spurve for en skilling, og ikke én af 
dem falder til jorden, uden jeres Fars vilje.” Sådan hed 
det i en tidligere bibeloversættelse. En senere over-
sættelse siger: “Uden at Gud er med i det”. Den er 
bedre. Der er ting i livet, som vi ikke kan afbøde. Vi kan 
bede for den, der er ramt af det forfærdelige. Vi kan 
føle med vedkommende, men selv i medfølelsen er vi 
magtesløse. Vi kan ikke ophæve lidelsen, fortvivlelsen 
eller sygdommen. Og dog, ville det ikke være endnu 
mere uhyggeligt, hvis vi slet ikke kunne føle med-
lidenhed?
     En tredje oversættelse siger: “Sælges ikke to spurve 
for en skilling? Og ikke én af dem falder til jorden, uden 
at Gud ser det og husker det.” Det er en smuk over-
sættelse. Milliarder af mennesker, og ikke et eneste er 
ligegyldigt for Gud. 
      Vi har alle set og husker mennesker, der led og 
bukkede under. Og det var os ikke ligegyldigt. Det er  
en del af vort liv. Det ville være et overfladisk og koldt 

Ikke en spurv falder til jorden

Fødte og døbte
Halyna Kyryziuk og Brian Søndergaard har 6. juni ladet 
en datter døbe Ida Maria Søndergaard i Ejerslev Kirke. 
Lea Foldager Hansen og Martin Mark Dybdal har den 
3. august ladet en søn døbe Alexander Mark Hansen 
i Alsted Kirke.
Cecilie Lund Munch og Lasse Lund Ravnborg har 
den 17. august ladet en søn døbe Malthe Lund Munch 
Ravnborg.
 
Vielser og velsignelser af ægteskab
Mille Jørgensen Lindstrøm og Roar Sten Jacobsen er 
den 21. juli blevet viet i Sejerslev Kirke.
Marianne Viola Jørgensen-Martinsen og Glenn Roger 
Martinsen har den 21. juli fået velsignet deres ægteskab 
i Sejerslev Kirke.

Navne

liv, hvis vi ikke huskede de andres lidelse – den lidelse, 
som vi ikke kunne afbøde, men dog huskede. 
    Endnu en fjerde oversættelse kunne man vælge: 
“Sælges ikke to spurve for en skilling, og ikke én af dem 
falder til jorden uden jeres Far.” Det er nøjagtig de ord, 
teksten har. 
   Meningen med vort liv er blandt andet, at vi skal lide 
med dem, der lider. 
   En discipel står ikke over sin mester. Jesus selv blev 
ikke fri for lidelser. Der gør heller ikke vi. Men i tom-
heden, smerten og døden, i den manglende livsglæde 
er vi alligevel i Guds hånd. 
     Vort liv er ikke færdigt, før vi har fyldt det ud. Hver dag 
har en mening, som vi ikke forstår på selve dagen. Vore 
år løber ikke ud i sandet. Nej, vi bærer dem i os, og de 
modnes i os. 

Efter Johannes Møllehave: “Den livsild, der forbrænder”. 
Redigeret af sognepræst Peder Hald Jensen. 

Døde og begravede 
Emmy Christensen Kjelstrup er død den 19. juni 2024.
Bisat fra Sønder Dråby Kirke.
Kristense Kokkedal er død den 4. juli 2024. Begravet på 
Ejerslev Kirkegård.
Bent Lykke Jensen, Nykøbing Mors, er død 
den 26. juli 2024. Urnen er nedsat på Alsted Kirkegård.
Karl Aage Steensgaard Jensen er død den 18. august 
2024. Bisat fra Sejerslev Kirke.

Nordmors Pastorats hjemmeside opdateres løbende. 
På siden bringes liste over gudstjenester og aktiviteter 
– sogneaftener, koncerter mm.
   Menighedsrådene informerer om datoer for kommende 
menighedsrådsmøder, herunder budget- og regnskabs-
møder. Budgetter, regnskaber og diverse erklæringer 
findes under sogn.dk.
    Hver af pastoratets kirker er præsenteret med historie 
om kirke og sogn ledsaget af et righoldigt arkiv af fotos, 
venligt stillet til rådighed af Niels Clemmensen og 
Aalborg Stift. På hjemmesiden findes lister over hvert 
sogns menighedsråd samt personale.  
     Vedtægter for Nordmors Pastorats kirkegårde er også 
tilgængelige (under hver kirke).
 
Endelig kan tidligere udgaver af Kirke- og sognebladet, 
læses/downloades. 

Nordmors Pastorat: Alsted Kirke, Ejerslev Kirke, 
Jørsby Kirke, Sejerslev Kirke og Sønder Dråby Kirke.

NORDMORS-PASTORAT.DK
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Sejerslev Sogn for 400 år siden 

Kirkeklokken i Sejerslev Kirke bærer indskriften:  
“I året 1608 støbte Borchart Gelgiesser mig. Herrens ord 
forbliver i evighed.” Desuden ses tre runde medaljoner, 
der viser: Knælende ridder med blottet hoved foran 
krucifiks, pelikan, der fodrer sine unger med sit blod, 
og flakt ørn ( dobbelt, med to hoveder). Jeg har tænkt, at 
det kunne have interesse at se tilbage på, hvordan det 
så ud i Sejerslev og Danmark i det hele taget for 400 år 
siden, da klokken blev støbt. 
     I Dueholms Diplomatarium kan man se, at Banner-
familien, der var ejer af Skarregård i 1400-tallet, havde 
en stærk forbindelse til Dueholm Kloster. De købte bl.a. 
sjælemesser, og man kan se, at Niels og Thomas Eskild-
sen Høg var ejere af Skarregård i 1502. Niels og Thomas 
var sønner af Peder Kid, hvis slægt har boet på Jørsby-
gård i hele 1400-tallet, og som også købte sjælemesser 
på Dueholm Kloster. Begge adelsfamilier må have været 
meget religiøse med tilknytning til Sejerslev Kirke. 
     Af ældre inventar i kirken er bevaret en stor altertavle 
fra 1601 og to gavle til herskabsstolene for ejerne af 
Skarregaard fra 1587 med våben for slægterne Krabbe og 
Lykke. Initialerne MLID betyder Marie Lykke Iversdatter. 

Med tilladelse fra Gerda Nørgaard bringer vi artiklen “Sejerslev Sogn for 400 år siden”, fra 
et tidligere Kirke- og sogneblad (juli - september 2008), skrevet af Thorkild Nørgaard, der 
døde 3. september 2023. I Kirke- og sognebladet 2 2024 fra foråret berettes om familien 
Overgaard på Skarregaard. Indledende fortælles det, at Skarregaards historie går helt tilbage 
til vikingetiden, hvor den ældste gård blev anlagt nordvest for den nuværende. I 1406 nævnes 
Skarregaard første gang som en sædegård, og op gennem tiden har gården været ejet af for-
skellige danske adelsfamilier. Et synligt minde om familierne på Skarregaard er bl.a. dørene 
til et par kirkestole i Sejerslev Kirke samt prædikestolen i Sønder Dråby Kirke.

Den samme foretagsomme Marie Lykke, der broderede 
den ejendommelige alterdug, der nu hænger på National-
museet, og som også lod prædikestolen i Sdr. Draaby 
Kirke opsætte i 1590. Kongen sælger omkring 1720 
kirken og Skarregaard, så vi må gå ud fra, at de har hørt 
sammen. 
     Det ser ud til, at der på den tid har været meget sam-
hørighed mellem kirken og Skarregaard. Omkring 1608 
var alt tiende, bortset fra præstens andel, overtaget af 
staten, tilligemed stod adelen stærkt på den tid som 
ejer af indtil flere herregårde og fæstegårde, så alt i alt 
vover jeg at tro, at det er adelsfolkene på Skarregaard, 
som har købt altertavlen og kirkeklokken. 
     Med så lidt støj, der var dengang, må det have gjort 
indtryk, når kirkeklokken klang ud over sognet, og i 
forhold til de bygninger, der var dengang, må Skarre-
borg, hvis den stadig var intakt, og kirkebygningen have 
udstrålet pragt og storhed i sognet. 
     På den tid, 1608, og hvis det var som i resten af 
landet, var der ingen skolestue i Sejerslev, så præsten 
Jens Thomsen Skærbæk, der var præst fra 1590 til 1637, 
og degnen, der muligvis har boet i Nykøbing og har gået 

på latinskole der, underviste børn, unge og voksne i den   
rene luthersk-evangeliske lære i Sejerslev Kirke og våben- 
hus om søndagen i forbindelse med gudstjeneste. Vi 
skal forestille os et kirkerum med lerstampet gulv, ufar-
vede kirkestole, kun lidt lys, fugtig og dårlig luft. 
     Kvinderne gik ind ad den nu tilmurede dør fra nord-
siden. Degnen opremsede katekismens ord, og børnene 
gentog dem så ofte, at de efterhånden kunne dem 
udenad. Overhøring i kirken af menighedens voksne 
medlemmer var præstens område. Læsning og skrivning 
var der ikke tale om. Det passer godt med, at flertallet 
af almuen var analfabeter. En stærk kontrast til det var, 
at godsejerne og de gejstlige havde lange uddannelser 
og undertiden ophold i udlandet. 
     Det har været noget af en opgave, pastor Skærbæk 
og degnen havde påtaget sig. Folk var mærket af det liv, 
de havde, de livsbetingelser der var, og der var også her 
en stærk kontrast mellem livet i kirken og livet udenfor. 
Vi begriber ikke, hvor råt og brutalt livet gik for sig 
dengang: Nabostridigheder gik over i korporligheder, 
man bankede hinanden, drikkeri, omgangstonen uhørt 
rå, sult, elendige boliger med åbent bål i huset, kolde 
vintre, elendighed, lus, lopper og rotter, ubeskriveligt 
svineri og stank. Kvinder fødte stort set børn i hele den 
fødedygtige alder, mange børn døde og der var megen 
sygdom med periodiske epidemier. 
     Folk var overtroiske, der var henrettelser, og hekse 
blev dømt til bålet. Ja hvordan var de, folkene der mødte 
op i Sejerslev Kirke? Fæstebønder var de fleste, de var 
nok rå, men en vis selvdisciplin og dygtighed skulle de 
besidde for at få en fæstegård til at give afkast til over
levelse. Hvad havde de magtesløse fæstebønder at se 
frem til der i begyndelsen af 1600-tallet? Jo, brand-
beskatning i hele 1600-tallet til finansiering af krigene, 
der fulgte. Den unge 24-årige kong Kristian den 4. havde 
store planer: Han ville genskabe den Nordiske Union. 
I 1611 erklærede han Sverige krig, og som følge af 
krigene, der kom i 1600-tallet (vi tabte dem alle), blev 
Jylland erobret og besat i mere end 5 år i alt af svenske 
tyske og polske soldater, der hærgede og plyndrede. 
Soldaterne blev mange danskeres forfædre. Det var en 
hård tid dengang, da kirkeklokken blev støbt.

Med Thorkild Nørgaards fortælling om “Sejerslev Sogn for 
400 år siden” fortsætter vi rækken af fortællinger om sogne 
og steder på Nordmors. Tidligere artikler tæller den nævnte 
“Familien Overgaard på Skarregaard” af Poul Roesen, 
“Kirkegaard” i Ejerslev af Niels Vestergaard-Larsen, “Molerets 
Mænd, Ejerslev Kirkegård” af Poul Roesen og “Stenhuset” 
af forfatter, sten- og billedhugger Steen Jensen. 

Prædikestolen i Sønder Dråby Kirke bærer årstallet 1586 og er 
opsat i 1590. Dermed er det den ældste prædikestol på Mors. 
Den består af smalfelter foroven og storfelter, men har aldrig 
haft smalfelter forneden. Storfelterne har bueslag med riflede 
pilastre og listekapitæler. I buehjørnerne er der englehoveder. 
I storfelterne er der adelsvåben og indskrifter. Hjørnefelterne 
har grønne akantusblade på sort bund. 
Tekst og foto: Niels Clemmensen, Aalborg Stift.

Skarrehage; foto Finn Nygaard

Borchardt Gelgeter-klokken i Sejerslev Kirke. En mulig fejl-
læsning af Nationalmuseets udsendte har medført tvivl om 
dateringen. Angiveligt er den støbt i 1685. I en ældre støber-
oversigt er dog angivet, at Gelgeter skulle have støbt en klokke 
til Sejerslev Kirke i 1585. Bogsamlingen “De Danske kirker” 
har også anført året 1685. I bogen “Kirkeklokker i Danmark”  
er årstallet korrekt, men støberen skulle være Rolf Borchart – 
Gelgeters søn, hvilket ikke helt forstås. Årstallet kan fejllæses 
ved at se mellemrumssymbolet som et 5-tal.
Tekst og foto fra bogsamlingen Klokker i Danske Kirker.
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Kalender · aktiviteter

Nordmors Beboerforening afholder som noget helt nyt  
FORENINGSBINGO – 
 
– 	Onsdag den 27. november kl. 19.00
– 	Torsdag den 5. december kl. 19.00
	 5. december er der gratis æbleskiver og gløgg; 
	 foræret af Min Købmand, Sejerslev.
 
ForeningsBingo foregår i de nye lokaler ved Nordmors 
Hallen. Der er flotte gevinster, alle skænket til formålet.
Vi håber at se mange; alle er hjertelig velkomne.

NORDMORS BEBOERFORENINGSKARREGAARD NATUR- OG KULTURCENTER  

Weekenden 9. - 10. november · Kom til det hyggelige  
julemarked på Skarregaard. Gør en god handel i boder-
ne, lav selv julegaver og meget, meget mere! 
Hele gården er pyntet op til jul. Alle er velkomne.

Opdateringer på www.skarregaard-center.dk og  
på Facebook > Skarregaard Natur- og kulturcenter

Julemarked

Foto: Anette Stagstrup

Æbledag på Skarregaard
Onsdag 16. oktober kl. 10 - 15 · Kom og oplev en af efter-
årets hyggeligste aktiviteter på Skarregaard.  
Masser af gamle lege: Find de gemte æbler, løs gåden 
om æbletyven, og meget mere. Tag dine æbler med og 
få dem presset (husk flasker). Se udstillingen om æblets 
historie. Smagsprøver: Æblesuppe m/flødeskum, tørre-
de æbler og æblesnaps (for voksne). Salg af kaffe, te og 
æblemost/-bobler. Æblekage, æbleskiver og æblepizza.

Vi mødes i Aktivitetshuset i Sejerslev onsdage kl. 14.00, 
hvor intet andet er oplyst.

9. oktober 	 Lisbeth Frandsen
16. oktober 	 Høstfest med spisning, kl. 12.00. 
	 Tilmelding
23. oktober 	 Martin Hvass (musik)
30. oktober	 Viggo Kobæk (historier fra et langt 
	 arbejdsliv i Politiet)
 
6. november 	 Jens Lindby (musik)
13. november  	Kirsten Mouritsen (film, udland)
20. november 	De Gæve Gutter, Nordmors
27. november 	 Film og æbleskiver

4. december 	 Julefrokost, kl. 12.00. Tilmelding. 

Alle er hjertelig velkomne. 
Venlig hilsen Else, Karen og Else

Fra Onsdagsklubben skal lyde et “tusind tak” til Nord-
mors Fonden og Sejerslev menighedsråd for økonomisk 
støtte og hjælp til underholdning og udflugter.

ONSDAGSKLUBBEN

Foto: Anette Toft / Kalhave

Alterdugene i Alsted Kirke

Tirsdag den 12. november 2024 kl. 18.00
Alsted menighedsråd inviterer til efterårsfællesspisning 
med fællessang. Af hensyn til køkkenet er tilmelding 
nødvendigt. Skriv eller ring til Bodil Kærgaard Hansen 
senest 2. november: E-mail  bobski.hansen@gmail.com 
Mbl.  2095 9607. Spisning pr. person: Voksne og børn 
over 12 år, 50 kr. Børn under 12 år gratis.

ALSTED FORSAMLINGSHUS

Alsted Kirkes alterdug (foto øverst) 
er skabt af Martha Hansen, Alsted. 
Dugen blev indviet Helligtrekongers 
aften, 6. januar 2000. En kilometer 
tråd er anvendt til fremstillingen.
Andre duge anvendt gennem årene 
i Alsted Kirke kan ses i glasskabet 
til venstre i våbenhuset. De er vist i 
udsnit her; hhv. 1 – Aalterdug/bort 
hæklet af Inga Bach, 1982, udført i 
felingarn. 2 – Alterdug syet ca. 1957
af Anna Colding; venetiansk syning 
på lærred; mønsteret er tegnet af  
frk. Spanggaard. 3 – Alterdug, har-
dangersyning; ukendt væver og år.  
4 – Alterdug syet af Ane i Østergaard; 
venetiansk syning på lærred.

Mette Madsen, teolog og fagredaktør 
på kristendom.dk, fortæller, at der 
allerede i det 9. århundrede var en 
tradition for at dække alteret med 
tre alterduge for at opsuge vinen fra 
nadveren. Det kan således se ud 
som om, at traditionen stammer 
helt tilbage fra kirkens begyndelse. 
Alterduge skulle i middelalderen 
bruges til at opsuge vinen, hvis 
der blev spildt vin under nadver-
uddelingen, således at vinen ikke 
nåede alterstenen. Derudover skulle 
alterdugene beskytte mod fugt fra 
alterpladen. 
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Redaktionen – Kirke- og sogneblad nr. 4 2024  – 
er afsluttet den 6. september 2024. 

Materiale til Kirke- og sogneblad nr. 1/2025
(januar, februar, marts 2025) bedes afleveret senest 
mandag 2. december 2024.

Materiale sendes/afleveres til:
Karin Andersen
Finn Nygaard Design 
Strandvænget 62, Jørsby
ka@FinnNygaard.com 
Telefon 2726 7084

Redaktionen:

Sognepræst Peder Hald Jensen 
Sejersvej 48, Sejerslev 
7900 Nykøbing Mors 
phj@km.dk 
Telefon 9775 1022 

Karin Andersen
Strandvænget 62, Jørsby
7900 Nykøbing Mors
ka@FinnNygaard.com
Telefon 2726 7084

Grafisk tilrettelæggelse: 
Finn Nygaard Design / FinnNygaard.com

Fotos:
Omslag, fra Alsted Kirke. Alterdug syet af Anna Colding, 
foto: Finn Nygaard
Side 3, Sofie Thorsbro, foto: Julia Wesely
Side 7, Prædikestolen i Dønder Dråby Kirke, 
foto: Niels Clemmensen, Aalborg Stift.
Side 7, Borchardt Gelgeter-klokken i Sejerslev Kirke, 
foto fra bogsamlingen Klokker i Danske Kirker. 
Side 8, Alterduge i Alsted Kirke, foto: Finn Nygaard
Side 9, Skarregaard, foto: Anette Toft Jensen, Kalhave
Side 9, Øvrige fotos: Finn Nygaard
Side 11, Luftfotos, Sønder Dråby Kirkegård,  
Sejerslev, Ejerslev Torv og Ejerslev Havn: Krak.dk 

Kirke- og sognebladet – 
Alsted · Ejerslev · Jørsby · Sejerslev · Sønder Dråby 
– udgives 4 gange om året. 
Aktuelle nummer samt tidligere numre kan ses/hentes 
på www.nordmors-pastorat.dk og på www.nordmors.dk 

Alm. Brand / P. C. Pedersen · 9775 1100 / 2169 3616
Auto-værksted / Stensgaard · 9775 1529
Benefit4U · 2112 4441    
Feggesund Kro · 9775 1032
Galleri Hesselbjerg · 3026 0344
Gavebutikken Nice4U · 2112 4441
Gerlis Camping · 9775 1093
Jakob Buchhave · 2331 4448
Høst og hegnsklipning / Karsten Bisgaard · 4021 0647   
Kurts Montage · 2515 4396
LG Bygningsservice / Lars Grandjean · 2323 9289
Min Købmand, Sejerslev · 9775 1005
Morsø El-service / 
Morten, 5190 2104, og Dennis, 2874 0174
Naturfriskolen Nordmors · 5191 9876
Nordmors Fritidscenter / Nordmors Hallen · 9775 1717
Nordmors Murerforretning / 
– Preben 9775 2023 / 2023 5514 · Nicolaj 2442 6995
Nordmors Revision · 9775 1136
O.P. Algebekæmperen på Mors / 
Ole Pedersen · 2180 8577
Sejerslev Bager · 9775 1001
Sejerslev Smed, VVS ved Niels Brusgaard · 3027 9189
Sejerslev Vandværk · 6988 4404
SFO på Naturfriskolen · 5191 9876
SK Transport (sand og grus) · 2461 4037
Snedker/tømrer Lars Olav Kortekamp · 6166 5629 
SP Industriservice · 9775 1041
Thisted Kloakservice, Morsø afdeling · 9774 4133 
Tømrer Egon Nielsen · 9775 1557 / 2170 8000
Tømrer Gert Rettig · 2567 2222
Tømrer Martin Vester / MV Byg · 9775 1681 / 2065 6788
Vognmand K. E. Søndergaard · 2446 6760 / 4043 0437
VVS Blikkenslager K. Nielsen · 9772 5025 / 2362 0939

Telefonliste 

> Se også Nordmors.dk

Ændringer til listen bedes oplyst til redaktionen.
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Hjertestartere findes  
på følgende lokationer:HjertestarterePraktisk

Feggesundfærgen sejler 
mellem Mors og Thy hvert 
20. minut – fra kl. 6.10  
fra Mors og kl. 6.15 fra Thy 
på hverdage. Lør-, søn- 
og helligdage kl. 8.10 fra 
Mors og kl. 8.15 fra Thy. 
Maj - september · sidste 
sejlads fra Mors kl. 20.10, 
fra Thy kl. 20.15. 
Oktober - april · sidste 
sejlads fra Mors kl. 18.10, 
fra Thy kl. 18.15. 

Yderligere information på 
Nordmors.dk og på Morsø 
Kommunes hjemmeside
Mors.dk 

Bus rute 701 kører mellem  
Sejerslev, Ejerslev og 
Nykøbing (med stop i  
bl.a. Sønder Dråby, Flade, 
Skarum, Alsted og ved  
Jørsbyvej). Bus 707 kører 
mellem Sejerslev, Flade  
og Ø. Jølby på skoledage 
(med stop i Sønder Dråby). 
Se ruter og tider på Nord-
jyllands Trafikselskab.
Enkelte afgange kører kun 
på skoledage.

NB: Det er gratis at køre 
med på ruterne.

Transport Sønder Dråby
Dråbystræde 66
– Kapellet ved Sønder
Dråby Kirke

 – ved sejlerkøkkenet,
i hjørnet af bygningen

Ejerslev Havn 
Utkærvej 10

Følgende kan kontaktes, hvis der er brug for 
hjælp i forbindelse med hjertestarterne:

Flemming Andersen  	 21 24 74 13
Jytte Andersen                        	 23 63 91 29
Thomas Jensen                      	 97 75 24 84
Kim Sørensen                         	 27 85 38 27

– ved Min Købmand 

Sejerslev
Sejersvej 26

Ejerslev, Ejerslevvej 75

NORDMORS er udgivet af Nordmors 
Beboerforening. Her findes praktisk
information – om spisesteder,
indkøb, overnatningsmulig-
heder, virksomheder, trans- 
sport mm. Desuen omtale 
af seværdigheder og pro- 
jekter. Folderen kan fås 
hos de handlende m.fl.

– ved torvet 




